II. AIRTHERMUGHE.—The earliest notice of this church is the following, from the Tripartite Life of St. Patrick:—

“Sanctus Præsul statuit primo visere provinciam *Dal-riedinorum*, et postea *Dal-aradiorum*; illam Septentrionalem, hanc Orientalem Ultoniæ regionem. Venit igitur primo ad quendam locum regionis Dal-riediæ versus septemtrionem, *Carn-sedna* appellatum; in quo regionis illius Principem, Darium nomine offendit: qui pro rari prodigiosique casûs remedio ad sancti Dei opitulativam recurrit virtutem. Cùm enim hic Princeps per Dal-riediam iter ageret, audit ex obiecto tumulo sonum prodeuntem, quasi lachrymantis infantuli ejulatu non absimilem. Tumulo autem aperto, matri emortuæ infantem vivum reperit adjacentem. Et cùm regulus ex pietate miserando orphano compassus, eum appellaret *Oleanum*, id est, misellum (*ole* enim hibernicè, idem quod malum vel miserum); hinc appellatio, quam casus dedit, in proprii postea nominis abiit usurpationem. Et infans etiam postquam vir evasit, consuevit Oleanus appellari. Infantem igitur vir sanctus baptizavit, et in pietate ac bonis literis egregiè instructum ecclesiæ RATH-MUGLE, seu ut alii, ARTHIR-MUGLE *oppido Dalredinorum præcipuo*, præfecit postea Episcopum”.—(Part ii. c. 128, Trias Thaum., p. 146.)

The

⁵ See Colgan, Trias Thaum., p. 501.

The year 440, which Colgan assigns as the date of this occurrence, is probably the latest which can be allowed to it.—(Acta SS., pp. 375, 377.)

The next stage in St. Olean's Life is thus related by Jocelin: "Grandiusculus effectus, discendi aviditate Gallias adiit, ibique diutius degens, multæ litteraturæ scientiam adeptus, repatriavit: repatriatus scholas rexit, innumeros discipulos, quorum plures sancti Episcopi fuerunt, erudiendo in literaturæ copiam provexit".—(Cap. 86.) This return of Olean from Gaul, Archbishop Ussher places under the year 450, which, as Colgan remarks, is too early.—(Ibid., p. 375, col. 2.)

After an interval of many years from his birth his name is again introduced by the Tripartite Life: "Sanctus Patricius in regionem Dalaradiæ [*rectè* Dalriediæ], fidei nempe propagandæ, et refovendæ causa regressus socium secum ducit S. Oleanum, et cum coram duodecim filiis Erei compareret, *Fergussius* Erei junior filius, se per fratres a paternæ hæreditatis portione conqueritur exclusum, et S. Patricium humiliter rogat, ut suarum precum interventu, mereatur recusatam patrimonii recipere portionem. Postquam autem vir Dei pro eo factus est orator et exorator, ille patrimonii meliorem partem, nempe ipsum oppidum de *Airthier Muir* cum adjacentè territorio, Deo et S. Patricio devotus obtulit. Vir autem Dei munus tanquam Deo devotè oblatum acceptat; et ne tamen spe terrenæ remunerationis videretur interessisse, jubet locum oblatum S. Oleano conferri, quod ille lubens annuit. Sanctus autem Patricius prædictum Fergussum benedicens, spiritu inspiratus prophetico ait; *Licet hodie sis despectus et humilis, brevi dominaberis fratribus, et posteri tui semper inter fratrum posteros principatum, et distribuendi potestatem obtinebunt.* Quæ prophætia postea completa est in Adano filio Gabhrani, ex ejus semine procedente, qui manu violentâ regnum Albaniam occupavit".—(Part ii. cap. 135, Trias Thaum., p. 147, col. 2.)